[image: image1.jpg]¢
éw

E—

scola Nacional de ”

Botanica Tropical

[image: image2.jpg]JARDIM

BOTANICO
RIO DE JANEIRO
DESDE 1808

	Ministério do Meio Ambiente

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro
Escola Nacional de Botânica Tropical
Programa de Pós-Graduação em Botânica

Resolução interna N⁰ 12/2023

Câmara de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Botânica do

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro

Dispõem sobre o acúmulo de bolsas de estudo (mestrado, doutorado) e atividades remuneradas ou outros rendimentos (Portaria Capes 133 de 10 de julho de 2023)

Art. 1º - O discente regularmente matriculado no PPGA fica obrigado nas suas 40 horas semanais a executar as atividades inerentes ao curso, seja ele de Mestrado ou Doutorado, de forma a cumprir com os compromissos do curso nos prazos estabelecidos e com a qualidade exigida pelo PPGA (Portaria N⁰ 21 de 17 de julho de 2023).
Art. 2º - Ao efetuar a matrícula e ao longo do curso, o discente do PPGA deverá comunicar à coordenação do curso, através de documento toda e qualquer com atividade remunerada ou outros rendimentos.
§ 1º - O documento mencionado no caput deste artigo deverá conter detalhes sobre a natureza da atividade remunerada e outros rendimentos e especificar a carga horária semanal a ela dedicada. O documento deverá estar assinado pelo discente e pelo orientador.

 Art. 3º - A dedicação às atividades relativas a qualquer atividade remunerada não poderá ultrapassar o limite de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 4º - A atividade remunerada, acúmulo ou complementação de bolsa deverá estar de acordo com as normas das agências de fomento envolvidas, em especial a CAPES e o CNPq;
Art. 5º - A presente norma, aprovada pela CPG do PPGA em 06 de outubro de 2023, entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Pós-Graduação e pela coordenação do do PPGA.
CPG PPGA
Escola Nacional de Botânica Tropical

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro
Rua Pacheco Leão nº 2040 – Solar da Imperatriz
CEP 22.460-036 - Horto, Rio de Janeiro – RJ
Tel: (021)3875-6201 / ppgenbt@jbrj.gov.br